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Figurförteckning

Figur 1. illustrerar antalet följare respektive riksdagsparti besitter (s.26).
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Figur 5. illustrerar hur Socialdemokraternas Twitterinlägg är fördelade procentuellt utifrån

ethos, pathos och logos (s.33).

Figur 6. illustrerar Socialdemokraterna och Sverigedemokraternas fördelning i användandet

av retoriska verktyg (s.41).
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Abstract

This study focuses on how the Sweden Democrats and Social Democrats use different

rhetorical styles on Twitter during a three month period before the 2018 election.

The purpose of the study is to investigate whether the Sweden Democrats and the Social

Democrats' communication on Twitter differs, and whether this can be explained on the basis

of conservative and liberal rhetoric. Thus, the study does not intend to answer whether a party

is liberal or conservative, but only which way they communicate. The main question of the

study has been formulated as follows: Is there a statistical connection between Sweden

Democrats' and Social Democrats' different levels of success on social media and the use of a

certain rhetorical style on Twitter?

The study’s analysis implementation is based on concepts derived from classical rhetorical

concepts in combination with qualitative text analysis. With this method we were able to

analyse over 850 tweets, and find which rhetorical concept that was most protrusive in each

tweet. The results of the analysis have largely confirmed the theory of how liberal and

conservative rhetoric use different rhetorical tools; ethos, pathos and logos. While the

Sweden Democrats mainly used pathos arguments that pressed on the emotions of anger and

fear, rational and logical logos arguments were most prominent among the Social Democrats.

An overall conclusion of the study is that Twitter as a social media can be considered as a

political arena where rhetorical tools are used to create public opinions. The different

rhetorical approaches have likely resulted in different levels of success for both parties.

Keywords: Political communication, politics, rhetoric, liberalism, conservatism, ethos,
pathos, logos
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1. Inledning

Inom politisk kommunikation är förhållandet till väljare en nyckelfråga. Med framväxten av

sociala medier har det skapats nya möjligheter för politiker att etablera och upprätthålla

relationer med medborgare. Sociala medier har även inneburit att distansen mellan avsändare

av ett budskap och de som mottager det har minskat, samtidigt som potentialen för

tvåvägskommunikation har ökat. På så vis har sociala medier blivit ett effektivt redskap för

politisk kommunikation och bland de olika plattformarna har flera studier visat på att Twitter

är den populäraste formen på den politiska arenan (Vergeer, Hermans & Sams 2013, s.479;

Schwarz m.fl. 2015). Genom aktiv, interaktiv och kontinuerlig dialog med sina målgrupper

kan politiker och politiska partier både bygga och underhålla relationer med väljare både

inför ett val och mer långsiktigt.

Eftersom sociala medier är ett relativt nytt fenomen finns det sällan entydiga

forskningsresultat att förhålla sig till. Lennart Hast och Marie Grusell (2015) skriver att med

internets uppkomst fanns det stora förhoppningar om att den nya informationsteknologin

skulle bidra till ett utökande av demokratin. Genom introduktionen av sociala medier har

dessa förhoppningar vitaliserats då sociala medier bland annat kan medföra en dialog mellan

medborgare och folkvalda politiker, ofiltrerad av etablerad massmedia. Samtidigt har

forskning visat att sociala medier bidrar till ökad polarisering av en allt mer fragmenterad

publik, då det påstås att användare av dessa plattformar främst väljer information som de

redan sympatiserar med. Annan forskning har dock visat på motsatsen. Hast och Grusell

lyfter bland annat en amerikansk studie som antydde att ungdomar med en bred kunskap om

politik och samhälle även tar till sig budskap från motståndarnas sida. Samtidigt var det

många ungdomar i studien som inte tog till sig, eller utsattes, för något politiskt perspektiv

överhuvudtaget (Hast & Grusell 2015, s.119).

Eftersom alla människor påverkas av politiska processer och beslut, har politisk

kommunikation stor betydelse för hur verklighetsuppfattningar och opinioner skapas och

förändras (Strömbäck 2014, s.9). Barack Obamas seger i det amerikanska presidentvalet 2008

sägs till stor del bero på att hans kampanj riktade stort fokus på sociala medier och valet

benämndes som “The Facebook election”. Under 2016 och framåt tog Donald Trump den

politiska kommunikationen genom sociala medier till nya höjder.

5



Forskning har visat att det är just nationalistiska och konservativa åsikter som får mest

genomslag på sociala medier (Schwarz m.fl. 2015, s.18). I Sverige har Sverigedemokraterna,

som kan betecknas som just nationalistiska och konservativa, växt till riksdagens tredje

största parti sedan de passerade riksdagsspärren 2010. Samtidigt visar undersökningar att

partiet även får mest spridning på sociala medier, medan Socialdemokraterna som är

riksdagens största parti halkar efter (Bjereld m.fl. 2018, s.120).

George Lakoff (2016) förklarar hur liberal och konservativ retorik skiljer sig. Han menar att

konservativ retorik bygger på att förmedla känslor i argument för att skapa emotionella

reaktioner hos publiken. Liberal retorik bygger i sin tur på argument som vädjar till

människors förnuft och logik. I den här studien undersöks om liberal eller konservativ retorik

är utmärkande för Socialdemokraterna och Sverigedemokraternas politiska kommunikation

på Twitter. Retorik kan ses som ett brett ämne. Aristoteles, retorikens urfader, kom fram till

att människor fattar beslut och blir övertygade från tre grunder: ethos, logos och pathos. I

studien används dessa begrepp för att mäta vilka typer av argument som är mest i partiernas

kommunikation.

1.1 Vetenskapligt problem

Mycket forskning kring politisk kommunikation på sociala medier är baserad på

valkampanjer, ofta i en amerikansk kontext. I en svensk kontext är forskning kring hur

politisk kommunikation utspelar sig på sociala medier mestadels av kvantitativt slag. Det går

av den anledningen att argumentera för att en studie med kvalitativa inslag inom politisk

kommunikation på sociala medier, utifrån ett svenskt sammanhang, kan fylla en

forskningslucka i området. För det här ändamålet kan forskningsproblemet som den här

studien ämnar till att besvara sägas bygga på ett antal premisser:

● Politisk kommunikation ett relativt nytt forskningsfält som ständigt förändras. Inom

ämnet politisk kommunikation på sociala medier är forskningsresultaten ofta

tvetydiga. Många forskare anser att det finns det ett tomrum att fylla inom detta ämne

(Hast & Grusell 2015, s.119).
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● Allt fler medborgare inhämtar information från sociala medier. Bland dessa är Twitter

den största plattformen för politik (Vergeer, Hermans & Sams 2013, s.479) (Schwarz

m.fl. 2015).

● Forskning har visat att konservativa diskussionsämnen får mest spridning på sociala

medier (Schwarz m.fl. 2015, s.18).

● Konservativ retorik utgår oftast från känslor och värderingar (pathos), medan liberal

retorik utgår från fakta och logiska resonemang (logos) (Lakoff 2016, s.29-31).

● I Sverige får Sverigedemokraterna störst spridning på sociala medier, trots att de

endast är det tredje största i riksdagen (Bjereld m.fl. 2018, s.120).

Att undersöka hur det största partiet på sociala medier och det största i riksdagen framför sin

retorik på Twitter är intressant då de är varandras ideologiska motståndare. Att studera och

belysa vilken typ av retorik de båda partierna använder kan dessutom skapa insikt om hur

politisk kommunikation utspelar sig på en relativt ny arena, vilket även kan bidra till en ökad

kunskap om politik i vår samtid.

1.2 Syfte och frågeställning

Syftet med studien är att undersöka om det finns ett samband mellan Sverigedemokraternas

och Socialdemokraternas skilda framgångar på sociala medier och användning av en viss

retorisk stil. Studien kommer därför undersöka om konservativ eller liberal retorik är

utmärkande hos de båda partierna. Studien avser därmed inte att besvara huruvida ett parti är

liberalt eller konservativt, utan snarare vilken typ av retorisk stil som är mest framträdande i

de båda partiernas kommunikation.

Enligt de premisser som nämnts ovan har studiens frågeställning utformats enligt följande:

Finns det ett samband mellan Sverigedemokraternas och Socialdemokraternas olika nivåer av

framgång på Twitter och partiernas användning av en viss retorisk stil?

1.3 Uppsatsens disposition

Uppsatsen är disponerad som följer: Uppsatsen inleds med en bakgrund som innehåller en

introduktion till politisk kommunikation och hur kommunikation ger uttryck och tolkas.
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Under tidigare forskning har vi kortfattat beskrivit forskning som genomförts inom

närliggande ämnesområde för att vidare diskutera vad som undersökts, vilka frågor som lyfts

och vad som framkommit. I det teoretiska ramverket beskrivs och konkretiseras de teoretiska

utgångspunkterna studien utgår från för att tydliggöra hur studien förhåller sig till ämnet.

Därefter följer ett metodavsnitt där material, urval, process, val av metod samt vilka

tillvägagångssätt som tillämpats. Vidare presenteras resultat i form av text och diagram som

fortsättningsvis analyseras i förhållande till teori och syfte. Därefter presenteras studiens

slutsatser och diskuteras i relation till de resultat studien landat i. Avslutningsvis följer

resonemang om huruvida studien kan bidra till vidare forskning inom fältet.
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2. Tidigare forskning
Kommande avsnitt redogör övergripande för politisk kommunikation på sociala medier som

forskningsfält samt mer djupgående för ett antal studier vi funnit relevanta för det valda

ämnesfältet. De studier som presenteras redogör även för politisk kommunikation på sociala

medier, där användningen av retorik som medel för opinionsbildning har studerats.

Vetenskap kan ses som produktionen av ny kunskap. På den globala arenan finns det oändligt

med vetenskapsfält som alla verkar på olika områden. Vissa av dessa fält kan ses som

tvärsektoriella vilket innebär att de arbetar och ger uttryck över flera forskningsfält. När man

talar om forskning kan det ses som en självklarhet att ställa sig på tidigare forskares axlar.

Hjulet skall inte uppfinnas på nytt och med hjälp av tidigare forskning kan vi enkelt få en bild

av vad forskningssamhället redan vet idag. Med andra ord handlar det om att få grepp om den

vetenskaplig diskursen på det valda ämnesområdet, få en överblick över teoribildningar, den

empiriska kunskapen, metoderna som kommit till användningen och de normativa

diskussionerna (Esaiasson m.fl. 2017, s.20).

Vikten av att förstå sig på sitt eget fält kan ses som högst nödvändigt för att bygga en

välorganiserad grund. Politisk kommunikation på sociala medier som forskningsfält är ett

relativt nytt område. Först 1973 bildades den första forskningsorganisationen inom medie-

och kommunikationsvetenskap vid namn International Communication Association (ICA).

Organisationen besatt en särskild funktion med inriktning på politisk kommunikation och

först på 1990-talet började ämnesområdet växa fram även i Sverige. När man talar om

politisk kommunikation syftar man ofta till att politik och kommunikation går hand i hand.

Politisk kommunikation är i sig självt ett begrepp och kan syfta till de kommunikativa

handlingar som sker mellan politiker eller inom politiska partier, men även mellan politiker

och deras omgivning (Strömbäck 2014, s.29). Politisk kommunikation kan även definieras

som trevägskommunikation mellan press, partier och medborgare.

Johnsons studie (2012) lyfter vikten av att använda sig av retoriska verktyg för att övertyga

väljare. Studien illustrerar även porträttering av kampanjer i samband med användning av

social medier (Johnson 2012, s.55). Populariteten hos nya medier så som Twitter och

Facebook har utvecklats till effektiva sätt att kommunicera på. Presidentvalet i USA 2008
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förändrade hur kampanjer sprider information och hur kandidater skapar relationer till

väljare. Framförallt var det Barack Obamas användning av sociala medier som visade hur

effektiva dessa plattformar kan vara när det handlar om socialt nätverkande under en

valkampanj (Johnson 2012, s.63). De resultat som presenteras av Johnson påvisar att politiker

behöver spendera mer tid på sociala medier för att få en bredare förståelse för det politiska

området. Studiens resultat fastslår även att intimiteten som sociala medier skapar med

medborgare är mycket viktig. Det mest betydelsefulla är inte alltid att kommunicera, utan att

lära sig kommunicera effektivt (Johnson 2012, s.64).

Himelboim m.fl. (2012) bekräftar utifrån sin studie att interaktivitet och dialog inom politisk

kommunikation på sociala medier har medfört positiva effekter och frambringat ökat

förtroende hos medborgare. Två forskare som studerat hur olika aspekter påverkar politiskt

engagemang och förtroende är även Zhang och Seltzer (2010). De har studerat samspelet

mellan interpersonell kommunikation, relationer mellan politiker och politiska partier,

användandet av nya medier och hur detta påverkar förtroendet för politiker och myndigheter

(Zhang & Selzer 2010, s.163-165). Studiens resultat tyder på att ökat förtroende för politiker

och myndigheter kan ses som positiva effekter av en interpersonell kommunikation,

användningen av nya medier och relationen till politiska partier. Studien påvisar även att

tvåvägskommunikation underlättat relationsbyggandet vilket i sin tur kan bidra till positiva

resultat. Relationsperspektivet blir på så sätt en viktig del i en fungerande kommunikation

oavsett om det handlar om politiskt deltagande eller att bilda opinion (Zhang & Seltzer 2010,

s.156). Liknande Johnsons undersökning har Soon och Soh (2014) genomfört en kvalitativ

studie som undersöker hur nya mediers möjlighet till förändring ligger i linje med den

politiska kommunikationen på sociala medier. De undersökte hur och på vilket sätt nya

medier skapar förändring inom politiska kommunikation och vilka tänkbara effekter det

medfört.

Schwarz m.fl. (2015) studerade användardriven politisk kommunikation på Twitter och hur

den samspelar med mediernas sätt att fungera. Genom en nätverks- och innehållsanalys

undersökte forskarna bland annat vilka tweets som får mest spridning under hashtaggen

#svpol, vilket är en förkortning för svensk politik. Förutom att högerextrema åsikter var bland

de vanligaste fann de även att fåtal användare var betydligt mer aktiva med att systematiskt
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“retweeta” frågor som engagerade dem. Forskarna studerade även aktiviteten inom det

politiska spektrumet och fann att Sverigedemokraterna stod för en betydligt högre aktivitet

jämfört med Alliansens eller de rödgröna. Även om högerextrema åsikter var något

överrepresenterade under hashtaggen #svpol gällde det främst avseende gällande den visuella

aktiviteten. I faktisk räckvidd och antal användare verkar inflytandet inte alls lika omfattande.

En förklaring till att Sverigedemokraterna, eller sympatisörer till dem, var störst under

hashtaggen #svpol kan vara att det helt enkelt är en trend bland dessa användare att använda

sig av den. Studien visade till exempel att de rödgröna sympatisörerna, som på den tiden trots

allt var det största politiska blocket, hade minst representation på #svpol. Istället verkade det

som att de rödgröna förlitade sig på ett fåtal användare med väldigt mycket följare, som

troligen använder andra kanaler för politisk kommunikation (Schwarz m.fl. 2015, s.18).

I en amerikansk studie “Threats causes liberals to think like conservatives” argumenterar

forskarna Paul R. Nail m.fl. (2009) att liberalt orienterade personer blir mer konservativa

under samhällskriser eller hot. Studiens hypotes bygger på en tidigare studie av Jost m.fl.

(2003) som föreslår att politisk konservatism agerar som en ego-defensiv funktion mot ångest

och hot som människor stöter på i det vardagliga livet. Konservatismen är lockande då den

målar upp verkligheten som tydlig, konsistent och stabil. Jost kunde hitta samband mellan

konservatism och personlighetsdrag relaterade till önskan om samhällsstabilitet, som

exempelvis behov av ordning, struktur och avslut. Nail menar att en fråga som inte fått

tillräcklig uppmärksamhet är hur individer med olika politisk orienteringar svarar på hot. Om

Jost teori stämmer kan man förvänta sig att även liberaler blir mer benägna att luta sig mot

reaktionell konservatism som ett försvar mot hot. Nail benämner denna teori som “The

reactive-liberals hypothesis”. De menar att liberaler är mindre förberedda att handskas med

potentiella hot och kommer därför reagera starkare än konservativa, då konservativa personer

är mer vana vid att känna sig hotade (Nail m.fl. 2009, s.901). Forskarna hävdar att politisk

konservatism har psykologiska egenskaper som gör den särskilt tilltalande när sårbarhet är

dispositionell eller situationellt utmärkande. Dessutom verkar defensiv konservatism vara ett

allmänt psykologiskt svar på sårbarhet. Forskarna drog slutsatsen att betydelsefulla hot har en

tendens att alltid framkalla konservativ social kognition. Huruvida detta manifesteras i termer

av ökad politisk konservatism, eller i mer indirekta termer i form av ökad psykologisk

konservatism, är beroende av detaljerna i situationen (Nail m.fl. 2009, s.906).
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I studien Rhetoric Styles and Political Affiliations During Israel’s 2013 “Facebook

Elections” skriven av Samuel-Arzan, Yarchi och Wolfsfeld (2016) förklara de hur retoriska

stilar och politiska ståndpunkter under valet i Israel 2013 användes för att skapa nya

kommunikationsvägar. Sociala medier har blivit allt vanligare inom den politiska sfären och

man kan se tydliga mönster på höger och vänster-skalans sätt att kommunicera till sina

väljare. Samuel-Arzan m.fl. (2016) beskriver hur det senaste decenniets viktiga frågor

formats av andra argumentationsstilar än tidigare. Debatten grundar sig i amerikanska studier

som antyder att republikanska ledare betonar känslomässiga uttalanden framför logiskt

baserade yttringar, medan demokrater istället följer upplysningsprincipen, det vill säga

uttalanden som bygger på fakta. Andra forskare menar dock att även demokrater använder sig

av känslomässiga uttalanden och lyfter Barack Obamas, Bill och Hillary Clintons

valkampanjer. Även om känslomässiga uttalanden i dessa kampanjer inte sker i samma

utsträckning som i republikanska kampanjer. (Samuel-Arzan m.fl 2016, s.15). Psykologiska

och epistemologiska studier stödjer många gånger uppfattningen om att konservativa svarar

på känslomässig stimuli, såsom rädsla, medan liberala attraheras av logisk baserad stimuli.

Detta resonemang är många gånger återkommande i studier, på grund av det utgår

Samuel-Arzan m.fl. (2016) studie från ett annat perspektiv inom retorisk analys, nämligen

Aristoteles retoriska analys.

Med studien påvisar forskarna hur samspelet mellan politiska tendenser, argumentationsstilar

och retoriska verktyg kan bidra till vidare kunskap om den politiska arenan (Samuel-Arzan

m.fl. 2016, s.16). Resultatet av studien lyfter fram tydliga samband mellan val av

argumentationsstilar och den politiska sfären. Det som främst undersöktes var retoriken som

höger- och vänsterkandidater använde på Facebook under Israels valkampanj 2013. Resultatet

visar på att vänster- och högerpolitiska ledare kommunicerar med sina väljare på ett sätt som

återspeglar dess politiska och ideologiska anknytningar. Högerpolitiker refererar ofta till

emotionella manifestationer medan logiska yttringar är vanligare bland vänsterpolitiker.

(Samuel-Arzan m.fl. 2016, s.25).

En annan forskare som lyfter vikten av sociala medier och retorik är Alan Finlayson. I

artikeln YouTube and Political Ideologies: Technology, Populism and Rhetorical Form (2020)
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förklarar han varför audiovisuella medier behöver inslag av politisk kommunikation som

berör individens personlighet. Finlayson menar att retorik som berör individens personlighet,

och är mer fokuserad på trovärdighet (ethos), blir allt mer centralt för politiker. Att

frambringa argument som bygger på trovärdighet menar Finlayson, kommer stärka

argumentets innehåll då det “verkar för det som alltid varit bra”, nämligen trovärdighet

(Finlayson 2020, s.4).

I Metaphors we live by skriven av lingvisterna George Lakoff och Mark Johnson (2003)

förklarar de sin teori om konceptuella metaforer. Lakoff och George menar att metaforer inte

är ett språkligt ornament utan snarare något som systematiserar vårt tänkande, ett kognitivt

verktyg för att begripa och klassificera värden. De menar vidare att den begreppsliga synen

på metaforer innebär att den inte kan subtraheras eller adderas från det ”vardagliga språket”.

Det är något som ständigt påverkar oss när vi talar och tänker.

”Most people think they can get along perfectly well without metaphor. We have

found, on the contrary, that metaphor is pervasive in everyday life, not just in

language but in thought and action. Our ordinary conceptual system, in terms of

which we both think and act, is fundamentally metaphorical in nature.” (Lakoff &

Johnson 2003, s.4)

Om våra tankar och vårt agerande är koncept av metaforer menar Lakoff och Johnson att de

kommer ha en stor påverkar på hur vi agerar och tänker. En annan forskare som studerat

språket och metaforers betydelse är Edwin Black (1970). Han förklarar hur metaforer som

retoriskt verktyg kan avslöja ideologiska föreställningar. Även Lakoff lyfter retorikens

förhållningssätt till ideologiska föreställningar. Han menar att alla ideologier har sitt eget

språk, med ord som har en egen mening utifrån de ideologiska föreställningarna som finns

om värdeladdade ord, metaforer och liknelser (Lakoff 2016, s.29).

2.1 Sammanfattning

Samtliga forskare kan enas om att interaktion och dialog på sociala medier är något önskvärt

och positivt för politiska organisationer. Vi anser i linje med många andra forskare att det

finns ett tomrum att fylla inom ämnet politisk kommunikation på sociala medier. Det är än
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idag ett relativt nytt forskningsfält som ständigt utvecklas, något som är tydligt då

avsaknaden av specifika teorier för politisk kommunikation inte finns att tillgå. Retoriska

verktyg har idag blivit något som identifierar politiska partiers sätt att kommunicera. Den här

studien kommer ta stöd i de undersökningar som gjort inom ämnesfältet. Studien kommer

också ta hänsyn till de resultat som tidigare studier påvisat.
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3. Teoretisk utgångspunkt

Syftet med följande avsnitt är att ge en ökad förståelse för de begrepp som studien ämnar utgå

från. Avsnittet redogör för fem ämnen som var för sig ligger nära i linje med studiens

problemområde, dessa är: politisk kommunikation, politik och Twitter, retorik, konservativ

retorik och liberal retorik.

3.1 Politisk kommunikation

Politisk kommunikation kan kortfattat sägas handla om på vilket sätt politik kommuniceras. I

detta sammanhang kan man urskilja tre aktörsgrupper som särskilt viktiga. I den första

gruppen finner man politiska aktörer, det vill säga individer, grupper eller organisationer som

på ett eller annat vis arbetar för att förändra samhället och dess auktorativa fördelning av

värden med politiska medel. Det inkluderar inte enbart politiker och politiska partier, utan

dessutom näringslivsorganisationer som Svenskt Näringsliv, eller ideella organisationer som

Rädda Barnen. Den andra gruppen består av allmänheten, eller de medborgare som lever i ett

samhälle. I längden kan ingen offentlig makt i en demokrati utövas utan allmänhetens stöd,

skulle medborgare tappa förtroendet för det politiska systemet skulle makthavare snart bli

utbytta. Med digitaliseringen och sociala mediers framväxt har medborgares verktyg för

opinionsbildning breddats. I den tredje aktörsgruppen finner man medieaktörer som

exempelvis journalister och programledare, men även traditionella medieredaktioner i tv eller

radio (Strömbäck 2014, s.29-30).

Gemensamt för dessa tre aktörsgrupper är att de utgör och är en del av ett socialt system, i

den mening att de är ömsesidigt beroende av varandra. Om en förändring sker i den ena

gruppen påverkas även de andra grupperna. Det blir med andra ord svårt att förstå varför till

exempel medierna fungerar som de gör utan att ta hänsyn till de andra aktörernas agerande.

Medierna är beroende av politiken och allmänheten, samtidigt som allmänheten är beroende

av politiken och medierna. Strömbäck (2014) jämför systemet med begreppet ekologi, likt

den naturvetenskapliga användningen av begreppet, handlar det om ömsesidiga

beroendeförhållanden. Den politiska kommunikationens ekologi påverkas även av omgivande

faktorer som exempelvis teknologi. Framväxten av internet har inte bara påverkat

medieteknikens utveckling, utan har även lett till en förändring av hur de olika aktörerna
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kommunicerar. Detta leder i sin tur in till den del av den politiska kommunikationens ekologi

som berör digitala och sociala medier. Dessa inkapslar och fungerar som plattformar för

samtliga aktörsgrupper och är, till skillnad från massmedier, inte nödvändigtvis en del av

mediesystemet eller medieinstitutionerna (Strömbäck 2014, 32-36).

3.2 Politik och Twitter

Bjereld m.fl. (2018) går igenom ett antal egenskaper som särskiljer sociala medier från andra

former av kommunikation: Snabbheten, spridningsförmågan, interaktiviteten, direktheten,

den låga kostnaden och transparensen. Kommunikation på sociala medier, till skillnad från

andra medier, sker i realtid. Politiska budskap behöver således inte vänta på att exempelvis

tidningar ska tryckas. Samtidigt kan budskap spridas på ett sätt som inte har varit möjligt

tidigare. Dessutom möjliggör sociala medier direkta kontakter mellan exempelvis makthavare

och medborgare, en interaktivitet som både kan leda till ökad förståelse men även pajkastning

eller att redan intagna positioner förstärks. Politiker och andra opinionsbildare kan i sin tur

förmedla budskap direkt till medborgare utan att de filtreras genom medier som är styrda av

nyhetsvärderingsprinciper och nyhetslogiker. Det mesta på sociala medier är även offentligt

och kan liknas vid ett slags öppet torg där debatt och opinionsbildning kan ta plats (Bjereld

m.fl. 2018, s.45-47).

I boken Digital politik beskriver Larsson (2015) hur Twitter används av olika politiska ledare

under valperioden 2014. Larsson menar att sociala medier, och dess potential, har medfört en

optimism i politiska sammanhang. Detta trots att en större mängd studier antyder att

resultaten kring samspelet mellan politiker och väljare är begränsat. Som tidigare nämnt är

Twitter den populäraste plattformen på den politiska arenan. Larssons studie bygger på tre

funktioner som är unika för Twitter: replies, retweets och tweets. Ett tweet är ett kort inlägg

på högst 280 tecken. I en tweet kan en användare rikta sig till andra användare eller konton

genom att använda @-tecknet. Om en användare svarar på en tweet blir svaret offentligt och

kallas för reply. Till sist kan även användare välja att dela vidare en tweet från någon annan,

vilket kallas retweet (Larsson 2015, s.92). Resultatet av studien visade på att partiledare för

mindre partier, som Kristdemokraterna och Feministiskt initiativ var mest aktiva på Twitter.

Larsson menar att detta kan vara ett sätt för mindre partier att kompensera för att större

partier får mer medialt utrymme i traditionella medier (Larsson 2015, s.106).
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Andra studier har visat på att partierna är som mest aktiva på Twitter under just valrörelser.

Bjereld m.fl. (2018) jämförde partiernas aktivitet på Twitter under valet 2014 samt samma

tidsintervall under 2016 och 2017. De fann att i stort sett alla partier, med undantag av

Liberalerna och Moderaterna, hade kraftigt minskad aktivitet utanför valrörelsen (Bjereld

m.fl. 2018, s.103-104). Partierna har dessutom olika strategier för hur de använder Twitter.

Partier som Centerpartiet och Kristdemokraterna var under 2016 flitiga på att svara sina

följare, då 40 respektive 33 procent av deras tweets utgjordes av svar. Samtidigt utgjorde

antalet svar endast ett fåtal procent av det totala twittrandet från övriga partier, med undantag

av Sverigedemokraterna som inte svarade på ett enda meddelande (Bjereld m.fl. 2018, s.107).

Baserat på flera studier verkar det som att partier främst använder sociala medier som en

megafon, snarare än till att lyssna, vilket kan tyda på att interaktionen uteblir och att partierna

främst är intresserade av att sprida information. Twitter har i flera sammanhang beskrivits

som ett elitmedium där endast en liten del av interaktionen bryter mot rådande maktbalanser

(Bjereld m.fl. 2018, s.109-111).

Även om en hög andel av alla tweets under 2017 från exempelvis Socialdemokraterna (77

procent) och Sverigedemokraterna (58 procent) bestod av så kallade retweets, har studier

visat på att dessa retweets främst sker inom samma partipolitiska nätverk. En intressant

skillnad är dock att under samma år följde Socialdemokraterna cirka 7500 andra konton,

medan Sverigedemokraterna endast följde 41. Även om det inte innebär att ett parti som

följer många konton läser och tar del av alla andras inlägg, tar de åtminstone i viss

utsträckning del av andra tweets utöver partiets egna. Av de 41 konton som

Sverigedemokraterna följde 2017 var det nästan uteslutande aktiva personer inom partiet. På

så vis verkar de mer intresserade av att sprida partiets budskap, snarare än att lyssna eller dela

information från andra konton. Det blir därmed tydligt att partierna har olika strategier för hur

de kommunicerar på sociala medier, dessa kan antingen vara med syftet att interagera, lyssna

eller sprida information (Bjereld m.fl. 2018, s.109-111).
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3.3 Retorik

Vad som inkluderas i begreppet retorik har varit omdiskuterat såväl historiskt som i nutid.

Kjeldsen (2008) skriver att det enda forskare inom retoriken egentligen är överens om är att

ett retoriskt yttrande skapas av människor för människor (Kjeldsen 2008, s.13). Begreppet

härstammar från antiken där grekerna använde ordet techne, teknik, för att beskriva en

praktisk färdighet: Hur blir man en god talare? Hur övertygar man människor med ord?

(Renberg 2007, s.14). I modern tid har retoriken, eller verksamhetsfältet för retoriska

analyser, kommit att utvidgas i takt med att ny teknik och kanaler för kommunikation tilltagit.

Idag innefattar retorik inte enbart verbala yttranden som tal och skrift, utan även musik, film

och draman (Kjeldsen 2008, s.16). Skulle retorik främst uppfattas som övertygande

kommunikation, blir målinriktning och effektivitet centralt. Därför framhäver flera

definitioner att retorik främst handlar om effektiv övertalning. Enligt denna definitionen

avgörs bra eller dålig retorik enbart av om åhörarna övertalas eller inte. I motsats till detta

finns det definitioner som väver samman etik med retorik. Det första exemplet på detta kan

ha kommit från Quintilianus, som under romarriket var den första statligt avlönade professorn

i vältalighet. Han definierade retorik som kunskapen om att tala väl, vilket han menade på

omfattar både alla dygder i retoriken och personlighetsdragen hos talaren, eftersom ingen kan

tala väl utan att vara god. I kontrast till detta gav Aristoteles ett mer neutralt värde till

begreppet, då han uppfattade retorik som förmågan att övertyga, vilket kan användas till både

gott och ont (Kjeldsen 2008, s.19-20). Aristoteles konstruerade även tre begrepp som

förklarar samspelet mellan talare och publik. En talare har tillgång till tre olika medel för att

påverka och övertyga de som lyssnar: ethos, logos och pathos. Dessa begrepp har blivit

centrala inom retoriken (Renberg 2004, s.87).

3.3.1 Ethos

Ethos beskriver känslan och förtroendet som publiken får till en talare. Att en talare lyckas

skapa ett förtroende till sin publik är av stor betydelse, om de som lyssnar ska bli villiga att

öppna upp sig för själva argumenteringen. I grunden handlar det om att den trovärdighet som

talaren uttrycker bottnar i talarens karaktär, uppträdande och ord. Medan vissa karaktärsdrag

inte går att påverka, som exempelvis utseende eller kön, kan andra faktorer förändras som till

exempel klädsel och kroppsspråk (Renberg 2004, s.88). Trovärdigheten som innefattar ethos
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kan utformas genom att få mottagarna att känna sig bekräftade och respekterade. Det kan

handla om att en talare har ett tilltal, ett argumentationssätt eller skapar en stämning som får

publiken att känna sig trygg och mottagliga för nya tankar. Publiken får på så sätt en känslan

av att tillhöra samma lag som talaren och värdesätter känslan av acceptans och välkomnande

(Renberg 2007, s.27-28).

Ethos har dessutom att göra med de förväntningar som publiken har på den som talar. Det

finns därför många socialt och historiskt förankrade föreställningar, eller fördomar, som

påverkar inställningen publiken får till talaren. Traditionellt sett har människor lyssnat mer på

män än på kvinnor, äldre framför yngre, välutbildade framför outbildade, välklädda framför

slarvigt klädda och så vidare. En skicklig talare tar dessa fördomar i beaktande och gör ett

medvetet ställningstagande till det bästa sättet att handskas med dem (Renberg 2004, s.89).

Fördomar kan emellertid utnyttjas även av den som talar. Att övertyga genom att skapa en

vi-känsla är ett effektivt, men moraliskt klandervärt tillvägagångssätt. Politiker gör ofta detta

genom att utnyttja vi-och-dom-attityder, men vad som bedöms som försvarbart eller

omoraliskt är beroende av den egna positionen och de egna värderingarna (Renberg 2004,

s.89-90).

Det retoriska syftet med att visa respekt är givetvis att skapa en positiv inställning hos

åhörarna, vilket ofta leder till att talaren själv blir respekterad. Ett effektivt medel för detta

ändamål är olika former av smicker. Idag uppfattas begreppet oftast som någonting positivt

men ursprungligen var det ett uttryck för falskhet, alltså att talaren inte egentligen menar de

smickrande ord som uttalas. I utövandet av retorik kan båda dessa tolkningar kopplas till

ethosbegreppet, då smicker kan vara uttryck för en äkta känsla eller en medveten

manipulation. Publikens respekt för talaren kan dock uppnås på flera olika sätt. Allt som

stärker talarens auktoritet och status i sammanhanget, som exempelvis erfarenheter, formella

meriter eller uppträdande, räknas in. I akademiska sammanhang inger vetenskapliga

auktoriteter störst förtroende, medan kändisar och idoler utnyttjas i reklam för att göra

mottagarna positivt inställda till argumentationen.

Som tidigare nämnt har det inom retorikens historia varit fördelaktigt att vara en äldre, vit,

välutbildad man från samhällstoppen. I vår samtid förhåller det sig dock annorlunda, då ethos

19



snarare uppfattas på mycket olika sätt beroende på olika talsituationer. Vid en analys av ethos

bör forskaren därför vara uppmärksam på att det som inger förtroende i ett visst sammanhang

kan ha motsatt effekt i ett annat. I retorikanalyser är det därför nödvändigt att alla aspekter

ställs i relation till utläggningens syfte och till vilken publik den är avsedd för (Renberg 2007,

s.27-28).

3.3.2 Logos
Logos-begreppet syftar på det intellektuella innehållet i ett tal. Det kan handla om hur väl en

talares ord bär fram de tankar som gav upphov till dem, hur argumenten är formulerade och

underbyggda eller hur talet är organiserat. För att orden ska vara meningsfulla för de som

lyssnar eller läser måste orden spegla verkligheten på ett sätt som övertygar. Det är därför

nödvändigt att konkretisera abstrakta resonemang och med hjälp av bevis, fakta, logiska

tankegångar och belysande exempel försöka stödja argument. Människor har olika

verklighetsbilder men för att övertyga någon måste en talare få åhörarna till att stämma in på

den verklighetsbild som hen beskriver, annars kommer argumenten upplevas som irrelevanta.

I den politiska debatten är fenomenet enkelt att observera, till exempel när

socialdemokratiska politiker inte känner igen sig i borgerliga politikers beskrivning av den

ekonomiska verkligheten och vice versa.

Resonemanget som framförs behöver även vara logiskt, och argumenten måste uttalas på ett

begripligt sätt utifrån korrekta slutsatser. Finns det motsägelser i framställningen kommer

lyssnarna tappa förtroende för talaren och resonemanget upplevas som ohållbart. Dessutom

bör framställningen vara tydligt organiserad. Den viktigaste förutsättningen för att påverka en

publik är att den förstår och kan följa argumenteringen. Logos betydelse kan även förklaras

med hjälp av den tidigare rättegångsretoriken. Det domstolarna gjorde var att beakta om de

olika argumenten som framfördes för att antingen fria eller fälla var sanna, sannolika eller

möjliga. Detta speglar kraften i logosargumenteringen och hur pass starka bevisen är. Vad

som är sant är obestridlig fakta, sannolikt är näst intill sant men lämnar ändå öppningar för

ifrågasättande, och vad som är möjligt kan starkt ifrågasättas. Argumentation genom logos

bygger med andra ord på att argument som framförs är logiskt förklarbara. Den världsbild

eller den fakta som presenteras i ett argument måste därför framstå som en obestridbar
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sanning, eller åtminstone högst sannolik. Skulle någon del av resonemanget framstå som

omöjlig kommer logiken i hela argumentationen att falera. (Renberg 2004, s.91-93).

3.3.3 Pathos
Om ethos handlar om talarens trovärdighet och logos om framställningens intellektuella

innehåll, behandlar pathos talets förmåga att känslomässigt beröra mottagarna. Pathos handlar

om de känslor och värderingar som en text eller ett tal försöker göra intryck på hos

mottagarna, vare sig det är glädje, lycka, vrede eller sorg. I politiska texter eller tal baseras

argumentationen ofta på känslor, exempelvis fruktan och hopp. I politik kan avundsjuka

omvandlas till rättvisekrav, medkänsla till solidaritet, eller sorg och vrede till

vedergällningspolitik. I reklamvärlden blir fokuset på känslor ännu tydligare. Vi människor

oroar oss över våra problem, motgångar och misslyckanden. I stort sett alla människor

drömmer om framgång och lycka vilket gör oss receptiva för reklamens pathosargumentation.

Även om vi inser att reklamens argumentation (logos) inte riktigt håller, hoppas vi trots allt

(pathos) att produkten ska ha den effekt som reklamen beskriver. Bortsett från matematiska

eller strikt logiska tankeoperationer har varje intellektuell tanke en känslomässig förankring.

Utsagor om verkligheten måste på något sätt ha en känslo- eller värdemässig innebörd för att

framstå som meningsfulla. Det är därför möjligt att påstå att alla verbala framställningar har

en emotionell utgångspunkt (Renberg 2007, s.29-30).

3.4 Konservativ och liberal retorik

I det här avsnittet presenteras en teori om liberal och konservativ retorik. Teorin bygger på

den amerikanska författaren George Lakoff som menar att liberaler och konservativa

använder olika retoriska stilar på grund av att de har olika världsbilder. Lakoffs ideér är

gjorda från ett amerikanskt perspektiv och det är av den anledningen viktigt att understryka

att i detta sammanhang finns det i stort sett enbart konservativa och liberala på den politiska

skalan. Med andra ord kan även socialister i USA uppfattas som “liberals”. Exempelvis kallas

ofta den amerikanska senatorn Bernie Sanders för liberal även om han har tydliga

socialistiska åsikter.

Konservatismen och liberalismen har sina egna språk. Det konservativa språket utgår från att

ord saknar mening om det inte sätts i kontext till något annat. Ord får sin betydelse i relation
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till begreppsliga system och för att liberaler ska förstå ordens betydelse behöver de förstå sig

på det konservativa begreppsliga systemet (Lakoff 2016, s.29). Många gånger krockar

argumentationer på grund av att de har olika tolkningar av de ordval som framförs. Liberaler

missförstår många gånger det konservativa språket då till exempel vissa slagord inom

konservatismen kan ha en underliggande mening. Ett sådant exempel är de konservativas

användning av ordet “frihet”. Liberaler  argumenterar många gånger för att de konservativa

baktalar sig själva kring ordet frihet, då de exempelvis ställer sig mot fri abort för kvinnor.

Konservativ retorik, till skillnad från liberal retorik, bygger på känslor snarare än fakta och

logik. Vad som kommuniceras är känslomässiga argument för att föra fram det emotionella

hos mottagaren (pathos), för att på så vis väcka reaktioner och få medhåll i det som förmedlas

(Lakoff 2016, s.29-31). Det kan exempelvis handla om trygghet, frihet eller lycka. Liberaler

använder många gånger ord som beskriver människors rättigheter såsom; socialt ansvar, fri

yttranderätt, mänskliga rättigheter, jämställdhet och välfärd (Lakoff 2016, s.30). Liberal

retorik uttrycker många gånger argument som representerar vinningen och lönsamheten av

någonting. Ofta är dessa argument framförda på ett sätt som talar till människors förnuft och

logik (logos). Konservativa tenderar inte att använda dessa ord i den vardagliga politiska

diskursen vilket skapar en skillnad mellan den liberala och konservativa retoriken (Lakoff

2016, s.31).

Likt liberalismen står dagens konservatism för människors politiska och juridiska jämlikhet,

men där upphör likheterna. Den konservativa ideologin utgår istället från människors olikhet

i frågan om bland annat intelligens och förnuft. Detta i sig utgör ingen stor skillnad

ideologierna emellan. Skillnaden ligger istället kring hur de sociala och politiska följderna av

människors olikhet och förmågor ska godtas eller inte. I huvudsak accepterar konservatismen

skillnader, medan liberaler använder utjämningspolitik för att kompensera för människors

olikhet (Larsson 2014, s.48).

3.5  Sammanfattning

I det här avsnittet har vi belyst sociala mediers roll i vad vi nämnt som den politiska

kommunikationens ekologi, hur de inkapslar och fungerar som plattformar för politiska

aktörer, allmänheten och medieaktörer. Vi har visat att den politiska kommunikationen kan
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ses som en fortgående och permanent process där partierna behöver adaptera sin

kommunikation för att nå ut till en bredare publik. Inom retoriken kan man urskilja tre olika

sätt att övertyga: ethos, pathos och logos. Konservativa argument anspelar ofta på känslor

snarare än fakta, med syftet att föra fram det emotionella hos mottagaren (pathos). Liberal

retorik bygger i sin tur på argument som representerar förnuftet och logiken (logos).

Då syftet med studien är att undersöka Sverigedemokraternas och Socialdemokraternas

användning av en viss retorisk stil blir det tydligt att studiens övergripande teoretiska

utgångspunk är politisk kommunikation. Genom att belysa digitala och sociala mediers roll

inom politisk kommunikation kan de resultat som studien genererar skapa en inblick i vilket

sätt resultaten är intressant för människor och samhället i stort. Då studien är begränsad till

det sociala mediet Twitter är det även relevant för studiens syfte att beskriva plattformens

olika funktioner och hur dessa används på olika sätt av de politiska partierna.

Begreppen ethos, logos och pathos är centrala inom retoriken. Eftersom människor fattar

beslut eller sympatiserar utifrån dessa grunder faller det sig naturligt att, med hjälp av dessa

begrepp, undersöka vilken retorisk stil som är mest framträdande hos Sverigedemokraterna

och Socialdemokraterna. Då pathos argument är utmärkande för konservativ retorik, och

logos argument för liberal, möjliggör en mätning av dessa begrepp hos respektive parti ett

svar på studiens syfte.
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4. Metodologiska överväganden

I följande kapitel presenteras studiens metod, det vill säga arbetsprocessen som ligger till

grund för att besvara studiens primära syfte. Vi kommer att redogöra för de för- och

nackdelar som kan tänkas förekomma gällande den valda ansatsen. Vidare kommer vi att

diskutera studiens urval, tillvägagångssätt och bearbetning av data. Slutligen kommer vi föra

en diskussion kring studiens operationella verktyg.

4.1 Metod

Vi har valt att tillämpa en kvalitativ textanalys med inslag av kvantitativ beskrivande statistik.

Studien använder en kvalitativ metod för att analysera materialet, för att sedan göra en

kvantitativ sammanställning av de resultat som textanalysen genererar. Vi vill med studiens

metod undersöka om det finns ett samband mellan Sverigedemokraternas och

Socialdemokraternas skilda framgångar på sociala medier och användning av en viss retorisk

stil. Detta genomförs genom att undersöka om liberal eller konservativ retorik är utmärkande

hos de båda partierna. I föregående kapitel fastslogs att begreppen ethos, logos och pathos är

centralt inom retoriken eftersom det är genom dessa retoriska stilar som publiken övertygas.

Det fastslogs även att logosargument är utmärkande för liberal retorik samtidigt som

pathosargument är utmärkande för konservativ. Dessa begrepp kommer av den anledningen

ligga till grund för kodning av materialet.

En kvalitativ ansats syftar till att undersöka hur karakteristiska företeelser ger uttryck och

uppfattas med målsättning att utforma en uppfattning av hur individer resonerar och agerar i

specifika förhållanden eller situationer (Skärvad & Lundahl 2016, s.117). Mer precist är

kvalitativ forskning fokuserad på att beskriva, tolka, analysera och förstå sociala fenomen.

Forskaren söker efter komplexa och omfattande svar som genererar ett brett och rikt material

som slutligen kan separera intresseväckande mönster, såsom likheter, skillnader eller olika

åsikter. Fenomenet kan vara en person, en grupp, en organisation, en situation, en händelse

eller en beslutsprocess. Som forskare sker detta genom att tränga ner på djupet i förståelsen

av de utvalda fenomenet, vad som ligger bakom och driver exempelvis människors beteende,

beslut eller handlingar (Skärvad & Lundahl 2016, s.118).
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Det som talar för en kvalitativ textanalys är att metoden bygger på att fånga in det centrala i

texten, det vill säga vissa delar av texten som kan antas viktigare än andra (Esaiasson m.fl.

2017, s.211). Tillvägagångssätt anses som lämpligt då studien syftar till att titta närmare på

det centrala i texten. På så sätt kan även de underliggande delarna analyseras (Esaiasson m.fl.

2017, s.195-197). En annan anledning till använda textanalys som analytiskt verktyg är att,

genom intensiv läsning få fram det som står mellan raderna, det dolda. Metoden passade väl

in på kodning av materialet, då de inlägg som analyseras kan tänkas ha en underliggande

mening. Tillvägagångssättet tillät även att identifiera den mest framträdande retoriska stilen i

varje inlägg, då vissa inlägg kan tänkas innehålla mer än en retorisk stil.

4.2 Material och urval

För att få ett mer trovärdigt resultat anser vi att det är bättre att undersöka en stor mängd data

om två av Sveriges största riksdagspartier, istället för att analysera en mindre mängd data om

samtliga riksdagspartier. De Twitterinlägg som kommer att analyseras behöver innehålla

någon form av politisk utsaga. Det är med andra ord inte alla inlägg under den valda

tidsperioden som är av intresse, utan endast de som handlar om politik. Eftersom studien

syftar till att undersöka om liberal och konservativ retorik är utmärkande hos partierna är

framförallt logos- och pathosargument intressanta att mäta. Studien kommer även att mäta

ethosargument för att inte skapa ett missvisande resultat, då en potentiell majoritet av

ethosargument hade försvagat resultatet av de andra två begreppen.

Socialdemokraterna och Sverigedemokraterna är idag två av de största partierna i riksdagen,

vilket är en anledning till valet av de båda partierna. Partierna är dessutom jämnstora sett till

antal följare på Twitter (se figur 1 nedan), med Sverigedemokraternas 94900 följare och

Socialdemokraternas 101300. Valet av just dessa två partier är, utöver vad som redan nämnts,

att Socialdemokraterna är det största partiet i riksdagen och Sverigedemokraterna är det

största partiet på sociala medier. Socialdemokraterna har visserligen något fler följare än

Sverigedemokraterna på Twitter, men andra studier har visat att Sverigedemokraterna är

störst på sociala medier sett till influens och engagemang (Själander 2021). Exempelvis har

Sverigedemokraternas partiledare Jimmie Åkesson 108200 följare på Twitter (Twitter 2021),

vilket är mer än Sverigedemokraternas officiella Twitterkonto, samtidigt som statsministerns

officiella konto endast har 93500 följare (Twitter 2021). Valet att undersöka om liberal och
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konservativ retorik är utmärkande för de båda partierna grundar sig, som tidigare nämnt, i

George Lakoffs (2016) teori om hur olika retoriska stilar skiljer sig beroende på politisk

orientering. Teorin är gjord från ett amerikansk perspektiv där det i stort sett endast finns

konservativa och liberaler. Ur detta perspektiv kan även socialister uppfattas som liberaler,

vilket även är en anledning till valet att undersöka Socialdemokraterna.

Figur 1. illustrerar partiernas följarskara i förhållande till varandra. Informationen om partierna är

hämtad från Twitters egna hemsida.

På Twitter finns det olika funktioner för att skapa interaktion med andra användare. I denna

studie har vi valt att kalla dessa funktioner för interaktiva funktioner. Vid skapandet av ett

konto på Twitter ges möjligheten att prenumerera på andra användares innehåll. Att aktivt

prenumerera på en användare kallas ”följa”. Genom att prenumerera på en användare, blir

kontot en följare till personen eller organisationen i fråga. I denna studie har vi valt att

använda begreppen ”twittra” (när man publicerar ett inlägg), ”tweet” (ett inlägg) och

”följare” (att följa någon). Studien berör inte de interaktiva funktionerna som omnämns som

“retweets” och “omnämningar”. Att retweeta något innebär att en användare publicerar något

som en annan användare publicerat, det vill säga, för deras budskap vidare. Att göra en

omnämning innebär att en användare gör tecknet ”@” i sitt meddelande, följt av en

användares namn vilket gör att de direkt kan tilltala varandra genom sina inlägg.
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Som användare på Twitter finns möjligheten att publicera och sprida hyperlänkar genom

tweets. En hyperlänk är en länk till en annan webbsida, en webbsida med information om

exempelvis ett specifikt parti, en artikel eller ett nyhetsinslag. Att sprida hyperlänkar kan ses

som ett bra sätt att integrera med sina följare, eller i ett partis fall, med sina väljare. Studien

kommer endast utgå från hyperlänkar ifrån partiernas egna webbsida och inte övriga sidor.

Detta grundar sig i att många hyperlänkar delar irrelevant information och information som

partiet i sig inte nödvändigtvis står helt och hållet för. Studien kommer inte heller ta del av

funktionen ”hashtag” (#), vilket är ett sätt att markera vad tweeten handlar om. Med sin

hashtag vill man kategorisera in tweeten efter ämne, vilket gör det lättare för användare att

uppmärksamma tweeten utefter ett specifikt ämne. Studien ämnar inte att undersöka specifika

ämnen utan snarare att jämföra partiernas sätt att använda retoriken som verktyg.

Studien utgår från den aktivitet som skett på Sverigedemokraternas och Socialdemokraternas

officiella Twitterkonto. De kontoanvändare som analyseras är:

● https://twitter.com/socialdemokrat

● https://twitter.com/sdriks

Nästa steg i urvalsprocessen är den tidsperiod som studien ämnar att undersöka. Valet av

tidsperiod bygger på de riksdagsval som ägde rum söndagen den nionde september 2018.

Tidigare studier har visat att partier är mer aktiva under valrörelser (Falasca m.fl. 2019). Det

är även tänkbart att Twitterinlägg som publiceras under en valrörelse har en större påverkan

på valresultat än de som publiceras mitt under en mandatperiod. Av den anledningen har vi

valt att fokusera på en tremånaders period innan det senaste riksdagsvalet. Efter att ha tagit

fram och prövat vårt kodningsschema gjordes en uppskattning om att cirka 1000

Twitterinlägg kan ses som rimligt att analysera. Analysen som genomförs av de båda

Twitterkonton sträcker sig mellan en tidsperiod från den 9/7-2018 till den 9/9-2018, det vill

säga tre månader innan valet.

Vid insamling av datan använde vi oss av Twitter och webbsidan

http://www.tweettunnel.com. Tweettunnel är en webbsida som underlättar sökandet av

specifika twitterkonton och inlägg. På hemsidan erbjuds möjligheten att söka på särskilda

Twitterkonton och enbart få tillgång till dennes tweets. Valet av att använda sig av såväl
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Twitters egna hemsida och Tweettunnel grundar sig på den överblick som Tweettunnel

erbjuder till skillnad från Twitters egna hemsida. På Twitter, till skillnad från Tweettunnel

laddas tweetsen på en och samma sida, oavsett om det handlar om tweets, retweets eller

omnämningar. Det i sin tur gör processen att gå tillbaka flera veckor och månader

tidskrävande och svårhanterlig. Tweettunnel erbjuder möjligheten att ”välja” sida och att

”klicka” sig framåt i flödet vilket gör det lätt att orientera mellan olika tidsperioder oavsett

om man väljer att ladda om sidan. För att säkerhetsställa det insamlade materialet jämfördes

Tweettunnells innehåll med respektive Twitterkonto för att fastställa att innehållet inte skiljde

sig åt. Användningen av Tweetunnell och Twitters egna hemsida kan ses som ett komplement

för att effektivisera arbetet och kodningen.

4.3 Operationalisering

Esaiasson m.fl. (2017) skriver att den process där den teoretiska definitionen tilldelas en eller

flera operationella indikatorer kallas för operationalisering (Esaiasson m.fl. 2017, s.56). Med

andra ord är syftet med en operationalisering att skapa en brygga mellan teori och praktik. De

operationaliseringar som en forskare väljer att använda sig av i en undersökning är av stor

vikt för vilka resultat som framkommer. I den här undersökningen vill vi granska

Sverigedemokraternas och Socialdemokraternas användning av en viss retorisk stil på

Twitter. För att besvara denna fråga är det nödvändigt att ha en teoretisk definition av

begreppen, vilket tidigare nämnts i avsnitt 3.3.

För att besvara forskningsfrågorna har ett kodningsschema konstruerats baserat på de tre

retoriska begreppen. Under insamlingen av materialet har dessa att fungerat som

operationella indikatorer för de Twitterinlägg som undersökts. Inläggen har analyseras,

tolkats och placerats in utefter vilket retoriskt begrepp som ansågs mest framträdande. Det är

möjligt att en politisk utsaga uppfyller kriterier för en eller flera argumentationstekniker och i

slutändan blev det upp till oss som forskare att tolka vilken, eller vilka, indikatorer som ligger

närmast utsagan. Genom att enskilt granska varje inlägg, för att sedan jämföra resultaten med

varandra, ökade vi studiens reliabilitet. De inlägg som tolkades på olika sätt diskuterades för

att sedan placeras in under den mest framträdande retoriska stilen. Esaiasson m.fl. (2017)

skriver att det är en forskares förmåga att presentera starka och hållbara argument som avgör

kvalitén på vad som operationaliseras (Esaiasson m.fl. 2017, s.56). De argument som
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kännetecknar respektive begrepp är hämtade ur Bo Renbergs bok Retorikanalys- en

introduktion (2007), samt Hans Gunnarson och Hans Bengtsson beskrivningar i Politisk

retorik i teori och praktik (2015). Nedan följer en beskrivning av respektive indikatorer i

kodningsschemat.

Ethos: Ethos handlar om en talares personlighet, och vilket sätt denne uppfattas av publiken.

Ethosargumentation bygger på fyra grundstenar: talaren, publiken, motståndaren och saken.

När det kommer till Talaren kan denne bedömas utifrån vad som redan är känt, alltså

personens initiala ethos. Om exempelvis en politiker har ett högt initialt ethos kan det

användas för att slippa ge stöd åt sin argumentation: “Mina 20 år av erfarenheter inom

politiken...”. Förvärvat ethos är när ett dåligt initialt ethos omvandlas till ett gott. Ett annat

sätt en talare kan förbättra sitt ethos är att använda sig av auktoriteter. I amerikanska

presidentval vill kandidater ofta förknippas med populära artister, för att på så vis höja deras

egna ethos. En persons ethos kan bedömas utifrån tre kategorier: karaktär, kompetens och

välvilja. Talarens karaktär handlar mer om konkreta handlingar än personens

ställningstagande i olika frågor. Det kan till exempel handla om att en talare är spontan,

gedigen, ärlig och vågar bjuda på sig själv. En talares kompetens bedöms utifrån hur kunnig

och påläst denne är, men även visar sig självkritisk och analyserande. En talares välvilja kan

påvisas genom försäkringar om att talaren och publiken strävar efter samma sak. Detta kan

visa sig när man ser i vilken mån en talare använder ordet “vi” framför ordet “jag”

(Bengtsson & Gunnarson 2015, s.55-56).

Det mest använda knepet för att skapa en god relation till Publiken är genom komplimanger.

En förutsättning är dock att komplimangerna uppfattas som genuina, även en svag antydan

till oärlighet kan sänka talarens ethos. Ett annat sätt att skapa gemenskap är genom att utpeka

en gemensam Motståndare. För populisten kan exempelvis den gemensamme motståndaren

vara den “korrupta eliten”. Till sist kan positivt ethos skapas genom att understryka hur viktig

Saken är för alla medborgare, “det gemensamma bästa”. Det kan bland annat handla om ett

avtal som alla står bakom och inte hotar någon av de inblandade. Begreppet “hållbar

utveckling” som fick internationell spridning i samband med FN-rapporten “Vår

gemensamma framtid” (1987) är ett gott exempel på detta. Rapporten definierar begreppet på

följande sätt: “Utveckling som tillgodoser dagens behov utan att äventyra kommande
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generationers möjligheter att tillgodose sina behov” (Bengtsson & Gunnarson 2015,

s.56-57).

Logos: För att argument ska lyckas övertala någon måste de ge intryck av att vara sanna eller

åtminstone sannolika. Om dessa argument främst riktar sig till vårt förnuft, eller vårt logiska

tänkande, talar man om logosargument. Argumentering av detta slag bygger på två

grundläggande typer av bevisföring: deduktion eller induktion. Deduktiv argumentation

bygger på regelrätta logiska tankeoperationer, så kallade syllogismer. Dessa består av två

premisser och en slutsats, exempelvis: Alla studenter är människor (premiss). Alla människor

är dödliga (premiss). Därför är alla studenter dödliga (slutsats). I vardagliga sammanhang

uttrycker man oftast inte båda premisserna, utan låter en av dem vara osagd och på så vis

pressar ihop bevisföringen. Dessa ofullständiga syllogismer kallas entymem och kan

exempelvis se ut som följer: “Kalle kan man inte lita på, för han har suttit inne”. En

förutsättning för att godta den slutsatsen är att man uppfattar den utelämnade premissen som

välgrundad, vilket i det här fallet är att man inte kan lita på folk som har suttit inne. Induktiv

argumentation innebär att man utifrån sina egna erfarenheter drar generella slutsatser.

Vanliga fördomar bygger ofta på att man från enstaka fall, drar slutsatser som inte är giltiga.

En skicklig talare behöver ofta bara ge ett enstaka konkret och belysande exempel på en

händelse för att mottagaren ska övertygas. Om exemplet är noga valt kommer nämligen de

som lyssnar att komplettera exemplet med egna erfarenheter, och på så vis bli övertygad om

att resonemanget stämmer in på hur de själva ser världen (Renberg 2007, s.33-34).

En annan form av induktiv argumentation är analogier - Jämförelser. Genom att hämta stöd

till sitt resonemang från ett liknande fenomen i ett annat område kan man stärka sitt

argument. Vill man till exempel argumentera mot “elitidrott” kan man jämföra det med

“nazismens elittänkande” (Renberg 2007, s.35). På liknande sätt kan Vittnesmål påminna om

induktiv argumentation. Trovärdigheten i ett argument ökar desto fler vittnen det finns,

samtidigt som vittnets trovärdighet avgör styrkan i vittnesmålet. Bland annat anses forskare

och lärare som mer trovärdiga än många andra yrkesgrupper. Inom politisk argumentation

används ofta statistik, men en nackdel kan vara att statistik blir tröttsamt att lyssna på. Därför

försöker ofta politiker illustrera statistiken genom att förvandla den till ett slående visuellt

argument, som till exempel: Om man staplar regeringens budgetunderskott i hundralappar

30



blir det en så stor hög att den når från Kiruna till Timbuktu!” (Bengtsson & Gunnarson 2015,

s.55).

Pathos: Argument med en tydlig känslomässig laddning, med syftet att föra publiken i en

aktiverande sinnesstämning brukar betecknas som pathosargument. Den här typen av

argumentering kan även knytas till grundläggande värderingar som till exempel: “förslaget

kränker vår individuella frihet”. Pathosargument är kraftfulla eftersom människor tenderar att

i första hand ta ställning på värdemässiga eller känslomässiga grunder och därefter söka

förnuftsmässiga anledningar till deras ställningstaganden (Renberg 2007, s.36). Beroende på

vilka mottagarna till ett pathosargument är kan en talare spela på olika känslor. Generellt är

de vanligaste känslorna att använda inom retoriken: medkänsla, fruktan, hopp, ilska,

stolthet och glädje. I krig kombineras exempelvis ofta känslorna fruktan och hopp. Det är

även viktigt att ett tal med mycket pathos är väl balanserat med en osminkad attityd, som när

Churchill under kriget mot Hitler talade inför hela det brittiska folket: “I have nothing to offer

but blood, toil, tears and sweat” (Bengtsson & Gunnarson 2015, s.57).

Figur 2. illustrerar utmärkande drag för ethos, logos och pathos. Informationen i tabellen är hämtad från

“Retorikanalys- en introduktion (2007)” och “Vinklade budskap- perspektiv på politisk kommunikation

(2015)”
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5. Resultat och analys

Följande avsnitt redogör för de resultat som den kvalitativa textanalysen genererat. Resultatet

redovisas kvantitativt med hjälp av diagram. Avsnitt presenterar även en analys av det resultat

som redovisats. Analysen bygger på exempel och diskussioner kring tidigare forskning och

retoriska stilar.

Totalt analyserades 868 tweets under perioden 9 juli till 9 september 2018. Fördelningen

visade sig något ojämn, då Socialdemokraterna tweetade betydligt mer under dessa tre

månader. Medan Sverigedemokraterna stod för totalt 216 tweets, varav 47 tweets föll bort då

de inte uppfyllde kraven för urvalet, hade Socialdemokraterna totalt 652 tweets varav 139

valdes bort. De tweets som inte räknades med innehöll ingen politisk utsaga och var av den

anledningen inte intressant för studiens syfte. Dessa benämns i figur 4 och 5 som

“ofullständiga inlägg”. Det kunde exempelvis handla om tweets som var rent informativa

eller humoristiska.

Figur 3. illustrerar fördelningen av det totala antalet tweets mellan Socialdemokraterna och

Sverigedemokraterna under tidsperioden 9/7-9/9-2018 för respektive parti. Totalt analyserades 868

tweets. Socialdemokraterna står för 652 tweets och Sverigedemokraterna för 216 tweets.
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5.1 Socialdemokraterna

Mellan den 9/7 och 9/9-2018 publicerade Socialdemokraterna 652 tweets på Twitter. Bland

de retoriska begrepp som Twitterinläggen har studerats utifrån var logosargument

dominerande när det gäller Socialdemokraternas politiska kommunikation på Twitter.

Socialdemokraterna hade totalt 232 tweets som kan klassas som logosargument, vilket

motsvarar 35,6%. Trots den höga siffran av logosbaserade argument, utgjorde

pathosargument en relativt stor del av alla inlägg, totalt 182 tweets, det vill säga 27,9%.

Ethosargument var minst förekommande på Socialdemokraternas twitterflöde med totalt 99

inlägg, vilket motsvarar 15.2% av alla tweets. Strax över en femtedel av inläggen föll bort, då

de inte innehöll en politisk utsaga. Totalt föll 139 tweets bort, vilket motsvarar 21.3%.

Resultaten presenteras i procent i diagrammet nedan.

Figur 5. illustrerar hur Socialdemokraternas Twitterinläggen är fördelade procentuellt utifrån ethos,

pathos, logos och ofullständiga tweets. Totalt analyserades 652 tweets.

5.1.1 Logos

Hos Socialdemokraterna var logosargumentering den mest dominerande retoriska stilen.

Även om fullständiga syllogismer var ovanliga, då språkbruket på Twitter generellt är något

mer informellt, återfanns logiskt uppbyggda resonemang i viss utsträckning. Ett sådant
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exempel är: “Vi ska bygga ett starkare samhälle och ett tryggare Sverige. Då måste

investeringar i våra barns framtid gå före privatiseringar & skattesänkningar för de rikaste.

Vi vill införa läxhjälpsgaranti & obligatorisk lovskola för elever som riskerar att inte bli

behöriga till gymnasiet.”. (Socialdemokraterna 2018a). Premisserna som slutsatsen: “Vi ska

bygga ett starkare samhälle och ett tryggare Sverige.” bygger på kan i det här fallet påstås

vara investeringar i barns framtid samt införandet av läxhjälpsgaranti och obligatorisk

lovskola. Resonemanget är på så vis logiskt framfört, men Renberg (2007) skriver att formell

logik egentligen inte har någonting med den yttre verkligheten att göra. Även om

tankegången i resonemanget är logiskt korrekt, är en förutsättning för acceptansen av

slutsatsen att läsaren även accepterar premisserna som hållbara. Med andra ord förutsätter

logiska resonemang att vi godtar den verklighetsbild som premisserna speglar (Renberg 2007,

s.34). Det går givetvis att hålla med om att vi ska bygga ett starkare samhälle och ett tryggare

Sverige utan att hålla med om att införandet av läxhjälpsgaranti och obligatorisk lovskola är

det bästa tillvägagångssättet.

Medan båda partierna använde sig av statistik som stöd till deras logosargumentering, var det

betydligt mer förekommande bland Socialdemokraternas inlägg. Dessutom skilde sig ofta

framställningen av statistiken åt, framförallt när statistiken som presenterades gjorde det i

kombination med ett försök att väcka känslor hos de som läser. Medan Socialdemokraterna

ofta presenterade statistik i syfte att väcka känslorna medkänsla och stolthet, var

Sverigedemokraternas statistik ofta kopplade till känslorna fruktan och ilska. Exempelvis

skriver Socialdemokraterna: “Annika Strandhäll: Vi har en växande och åldrande befolkning.

2013 hade vi ungefär 820 000 personer som var äldre än 75 år. 2017 var det nästan 890 000.

År 2025 så kommer vi ha ungefär 300 000 fler äldre jämfört med idag. Alla dessa äldre

förtjänar den bästa möjliga vården.” (Socialdemokraterna 2018b). Även om

logosargumenteringen i inlägget är det mest dominerande, finns här ett inslag av pathos, då

“alla dessa äldre förtjänar den bästa möjliga vården” kan påstås syfta till att spela på läsarnas

medkänsla.

Även statistiska jämförelser var betydligt vanligare bland Socialdemokraternas inlägg, ofta i

kombination med att försöka påvisa hur deras politik står sig jämfört med andra partiers. Ett

typiskt exempel återfinns i ett inlägg den 6 september: “Regeringens budget för 2018
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innehåller den största satsningen på klimat och miljö som någon regering gjort. 5 miljarder

mer än föregående år. Jämfört med den borgerliga budgeten valåret 2014 är den en

fördubbling av anslaget.” (Socialdemokraterna 2018e). Inlägget kan ses som ett exempel på

vad som Gunnarson och Bengtsson (2015) beskriver som en antites, då jämförelsen är vad

som framställs som en liten satsning på klimat och miljö i den borgerliga budgeten, med en

stor “fördubbling” av Socialdemokraterna.

5.1.2 Pathos

Medan Sverigedemokraternas pathosargument i stor utsträckning spelar på känslor såsom

fruktan och ilska, var Socialdemokraternas pathosargument mer inriktade på medkänsla, hopp

och stolthet. En förklaring, utöver att de använder sig av olika typer av retorik, skulle kunna

vara att Sverigedemokraterna var oppositionsparti under valet 2018 medan

Socialdemokraterna satt i regering. Det skulle kunna ses som irrationellt att vara arg och rädd

på samhällsutvecklingen om partiet samtidigt är det största regeringspartiet. I stället använde

Socialdemokraterna, i viss utsträckning, pathosargument som byggde på ilska och fruktan när

de talade om andra partiers politik. Exempelvis skrev de: “Det behövs mer resurser till

välfärden inte mindre. SD vill vrida klockan tillbaka för kvinnors rättigheter. Vi tänker

bekämpa alla hot mot kvinnans frihet och rätt att bestämma över sin egen kropp. Vi ska ha

mer jämställdhet i Sverige – inte mindre. Stå upp för aborträtten du också!”

(Socialdemokraterna 2018d). Även om inlägget skulle kunna ses som ett pathosargument som

bygger på känslor är det inte det enda sättet pathosargumentering förekommer på. Renberg

(2007) skriver att pathosargument även kan knytas till grundläggande värderingar (Renberg

2007, s.36), vilket “kvinnors frihet och rätt att bestämma över sin egen kropp” kan ses som

ett exempel på.

Även Socialdemokraterna spelade, i viss utsträckning, på känslorna fruktan och ilska. I deras

fall handlade det om vad som skulle hända om något annat parti fick genomslag för sin

politik: “Valet den 9 september är en folkomröstning om välfärden. En röst på S är en röst för

ett starkare samhälle. Mot detta står SD – som vill skära ner stort på statsbidragen till

landets kommuner och på sikt avskaffa den kommunala utjämningen mellan kommuner.”

(Socialdemokraterna 2018c). Renberg (2007) skriver att alla argument har en känslomässig

förankring, men pathosargument sticker ut då de inte behöver bearbetas av vårt tänkande för
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att få en omedelbar emotionell effekt eller reaktion (Renberg 2007, s.36).

Socialdemokraternas tweet innehåller visserligen inslag av kontrollerbar fakta, vilket är ett

kännetecken för ett logosargument (Renberg 2007, s.33). Tweeten skapar dock en direkt

emotionell effekt med orden: “En röst på S är en röst för ett starkare samhälle. Mot detta står

SD…”. En tolkning kan därmed vara att Socialdemokraterna vill måla upp

Sverigedemokraterna som ett hot mot det starka samhället, i syfte att inbringa fruktan till vad

som händer om de får politiskt inflytande. I majoriteten av Socialdemokraternas tweets som

föll under pathosargument var det dock främst känslorna medkänsla, hopp och stolthet som

dominerade. Exempelvis skrev de: “Vi ska visa att när vi står sida vid sida och arbetar

tillsammans är de få saker som kan hota oss – och få uppgifter vi inte klarar av. Det är den

svenska modellen!” (Socialdemokraterna 2018g).

5.2 Sverigedemokraterna

Mellan den 9/7 och 9/9-2018 publicerade Sverigedemokraterna 216 tweets på Twitter.

Majoriteten av dessa inlägg behandlade på något sätt politik och uppmanade till politisk

debatt eller till ett politiskt ställningstagande. Av de 216 tweets som publicerades var det 47

som inte berörde saklig politik och som snarare bjöd in till exempelvis sommarprat eller

evenemang, totalt motsvarade dessa typer av inlägg 21,8% av alla tweets. Av de tweets som

analyserades var det 20 inlägg som enbart berörde ethos, det vill säga 9,3%. Samtidigt utgick

13,9% av tweetsen, det vill säga 30 stycken, från logosbaserade argument. Som tidigare

nämnt syftar logosbaserade argument till att lyfta det intellektuella innehållet. Av sammanlagt

216 tweets var det 55.1%, det vill säga 119 tweets, som byggde på pathosargument. Tweetsen

är på så sätt utformade för att skapa känslor hos publiken. Resultaten presenteras i procent i

diagrammet nedan.
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Figur 4. illustrerar hur Sverigedemokraternas Twitterinlägg är fördelade procentuellt utifrån ethos,

pathos, logos och ofullständiga tweets. Totalt analyserades 216 tweets

5.2.1 Logos

Fullständiga syllogismer var svårfunna i Sverigedemokraternas twitterflöde. Däremot

återfinns exempel på entymem, logiska resonemang utan en fullständig tankeoperation.

Exempel: “Det råder redan stor bostadsbrist runtom i hela Sverige. De kommande tre åren

väntas dessutom ytterligare 236 000 asyl- och anhöriginvandrare som också kommer att

behöva någonstans att bo. Sverige behöver en ansvarsfull invandringspolitik, nu!”

(Sverigedemokraterna 2018d). Om slutsatsen är att Sverige behöver en ansvarsfull

invandringspolitik, och premissen är att det råder bostadsbrist runtom om hela Sverige, låter

utsagan en av premisserna gå outtalad: invandring leder till bostadsbrist. Även

Socialdemokraternas argument gällande ett starkare samhälle och tryggare Sverige (se 6.1.1),

hade kunnat ses som ett entymem om de hade valt att inte konkretisera införandet av

läxhjälpsgaranti och obligatorisk lovskola i relation till hur det bidrar till den uttalade

slutsatsen.

Renberg (2007) skriver att en effektiv form av induktion är jämförelser. Genom att hämta

stöd till sitt resonemang från ett liknande fenomen i ett helt annat område kan en talare skapa

en “aha-upplevelse” hos mottagarna (Renberg 2007, s.35). Även om jämförelser från andra

områden än politik inte återfinns i några av de studerade inläggen, använde båda partier

jämförelser för att antingen sätta sin egen politik i bättre dager eller smutskasta sina
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motståndare. Gunnarson och Bengtsson (2015) menar att jämförelser ofta byggs upp kring

antiteser, det vill säga motsatser. Det kan exempelvis handla om att jämföra gammalt med

nytt, trygghet med utanförskap och så vidare (Gunnarson & Bengtsson 2015, s.55). Bland

Socialdemokraternas inlägg handlade det framförallt om att framhäva sin egen politik genom

att jämföra den med andra partier, medan Sverigedemokraternas jämförelser framförallt

handlade om att neutralisera sin politik i frågor de kan tänkas stå ut på jämfört med andra

partier. Ett typiskt exempel på denna typ av retorik bland Sverigedemokraternas inlägg kan

vara: “Sveriges extrema hållning i migrationspolitiken har medfört att vi i EU blivit isolerade

i frågan. EU:s migrationsministrar vill till skillnad från Sverige stänga unionens gränser.

Migranter kan istället föras till mottagningscenter i Nordafrika.” (Sverigedemokraterna

2018a). I svensk politik har Sverigedemokraterna profilerat sig i migrationsfrågor, och

jämförelsen i detta inlägg skulle kunna ses som ett försök att neutralisera partiets egen

hållning i frågan.

I ett exempel från Sverigedemokraterna tydliggörs skillnaden i partiernas uttryckssätt: “Mer

än 300.000 migranter fram till 2021. Drygt 120.000 asylanter, och drygt 180.000 anhöriga.

Den initiala kostnaden för invandringen: 100 miljoner kronor – varje dag! Hur ska den redan

extremt hårt ansatta skolan, vården och omsorgen klara av ytterligare tryck?”

(Sverigedemokraterna 2018b). Den statistiska framställan saknar, till skillnad från många av

Socialdemokraternas inlägg, ett tydligt logiskt uppbyggt resonemang med premisser och en

slutsats. I själva verket skulle statistiken Sverigedemokraterna lyfter fram snarare kunna ses

som ett redskap för att spä på känslorna ilska och fruktan, då det underliggande argumentet är

att skolan, vården och omsorgen inte klarar av ytterligare invandring. Även

Socialdemokraternas statistik om vår åldrande befolkning (se 6.1.1) skulle kunna ses som ett

redskap för att inbringa empati till de som läser. Skillnaden i inläggen ligger i att

Socialdemokraterna har en uttalad premiss: “Vi har en växande och åldrande befolkning”,

medan Sverigedemokraterna låter premissen vara underförstådd.

5.2.2 Pathos

Bland Sverigedemokraternas pathosargument var fokuset på känslor tydligt. Bland annat

skrev de två dagar innan valet: “Våldtäktsepidemin måste få ett slut! På söndag avgör du

framtiden för våra kvinnor, flickor, mammor, döttrar och systrar.” (Sverigedemokraterna

38



2018f). Gunnarson och Bengtsson (2015) skriver att i politiken har pathosargument främst

använts i krig eller krissituationer. För att få människor att acceptera ett krig är det

nödvändigt att måla upp en hotbild (Gunnarson & Bengtsson 2015, s.57). Det är just en

hotbild som många gånger målas upp i Sverigedemokraternas twitterflöde. Även om det

troligtvis inte är i syfte att få medborgare att acceptera ett krig, skulle syftet kunna vara att få

medborgare att acceptera deras världsbild, för att på så vis bli mer mottagliga för deras

argument. Ett återkommande tema i Sverigedemokraternas tweets är invandring, vilket

många gånger målas upp i form av en hotbild: “Ett enda parti som prioriterar

funktionsnedsatta barn framför massinvandring. Ett enda parti som prioriterar fattiga äldre

framför massinvandring. Ett enda parti som prioriterar bostäder till svenska medborgare

framför massinvandring.” (Sverigedemokraterna 2018c).

5.3 Konservativ och liberal retorik

I följande avsnitt ställs Sverigedemokraternas och Socialdemokraternas retorik i relation till

liberal och konservativ retorik.

Att retorik och sättet att uttrycka sig på skiljer sig mellan olika partier, organisationer och

människor är inte något som går undan märkt. Liberala principer kan i vissa fall medföra

gränser när det gäller omfattningen av känslor i politiska tal, samtidigt som konservativa

partier många gånger anförtror sig till publiken genom känsloyttringar snarare än logik. I takt

med att den politiska retoriken har förändrats, i form av bland annat sociala medier, kan den

påstås ha försvagat det liberala sättet att övertyga. Zvesper (2009) menar att det finns en

naturlig svaghet i liberal retorik som avskärmar dem från några av grunderna till politisk

övertygelse och gemenskap (Zvesper 2009). Det är tänkbart att liberal retorik kan vara

opassande till formatet som sociala medier erbjuder. Att övertyga genom logiska resonemang

eller statistik kan försvåras av att dessa plattformar ofta har en gräns på hur många tecken ett

inlägg får innehålla. Det kan dessutom vara så att många användare av sociala medier inte är

intresserade av att sätta sig in i komplicerade resonemang, då deras flöden ofta är fyllda av

annan information som kan tänkas ta uppmärksamhet.

Sverigedemokraterna använder sig till största delen av argument som bygger på

känsloyttringar och igenkännanden hos sin publik. De skapar relationer med sin publik
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utifrån slagord som trycker på ”vi mot dom” känslan. Ett sådant exempel är: ”Splittring,

segregering, bland Europas längsta vårdköer, dagliga skottlossningar och bilar som bränns,

välfärden bryter samma, samhället slits isär. Vi kommer aldrig sluta prata om problemet så

länge de finns. Vi kommer göra allt för att göra Sverige bra igen.” (Sverigedemokraterna

2018e). Inlägget använder sig av pathosargumentering, det vill säga, de skapar en känsla av

ilska, irritation och hopp. George Lakoff förklarar att den konservativa retoriken som

emotionell argumentering skapar medhåll, vilket bidrar till opinionsbildning (Lakoff 2016,

s.30). Dessa typer av argument är lätta för publiken att förstå eftersom poängen med

argumentet är inte att få publiken att tänka till, utan att känna efter. På grund av sociala

mediers utformning och hur det används av medborgare kan Sverigedemokraternas fokus på

konservativ retorik lett fram till deras framgångar på dessa plattformar.

5.4 Sammanfattande analys

I detta avsnitt förtydligas i vilken utsträckning Sverigedemokraterna och Socialdemokraterna

använde sig av de olika retoriska stilarna, samt hur de skiljer sig åt. För att tydliggöra detta

presenteras innehållet i form av diagram och text.
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Figur 6. beskriver fördelningen i användandet av ethos, pathos och logosargument hos respektive parti.

Fördelningen beskrivs procentuellt.

Vid en procentuell jämförelse av partiernas användning av de retoriska begreppen tydliggörs

skillnaderna i hur de framställer sina argument. Medan det endast skilde 10% mellan

Socialdemokraternas logos- och pathosargument, är en stor majoritet av

Sverigedemokraternas inlägg pathosargument. Av alla tweets var det hela 70% som byggde

på pathosargumentation när vi talar om Sverigedemokraternas kommunikation på Twitter.

Detta gör att ett begrepp, pathos, blev tydligt överrepresenterat hos Sverigedemokraterna,

medan Socialdemokraterna hade en mer jämn fördelning av alla tre typerna av argument.

Att Socialdemokraternas tweets främst domineras av logosbaserade argument antyder att de

är ett parti med liberal retorik, där argumenten många gånger talar till människors förnuft och

logiskt tänkande. Sverigedemokraterna har en överrepresentation när det gäller

pathosbaserade argument. Att känslobaserade argument, och konservativ retorik, företräder

de allra flesta av Sverigedemokraternas politiska kommunikation på Twitter blir tydligt.
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6. Avslutning

Denna studie syftar till att undersöka huruvida retoriken skiljer sig på Twitter utifrån två av

Sveriges största partier. För att analysera fenomenet var en textanalys mest lämpad för att

bearbeta det insamlade material, tweets från Socialdemokraterna och Sverigedemokraterna.

Analysen genomfördes genom en textanalys där varje tweet kodades utifrån ett förutbestämt

kodningsschema, vilket innebar att ethos, pathos och logosargument kategoriserades. Det

teoretiska ramverket som studien utgår från bygger på teorier om liberal- och konservativ

retorik, politisk kommunikation, retorik och sociala medier.

Studiens resultat har till stor del bekräftat teorin om hur liberal och konservativ retorik

använder sig av olika retoriska verktyg; ethos, pathos och logos. Medan Sverigedemokraterna

främst använde pathosargument som tryckte på känslor så som ilska och fruktan, var

rationella och förnuftsmässiga logosargument mest framträdande hos Socialdemokraterna.

Undersökningen visade även att de båda partierna använde de tre retoriska begreppen på

olika sätt. Exempelvis tryckte Socialdemokraternas pathosargument, till skillnad från

Sverigedemokraternas, i högre utsträckning på känslorna såsom medkänsla, hopp och

stolthet.

6.1 Slutsatser

Studiens syfte har varit att undersöka Socialdemokraternas och Sverigedemokraternas

retoriska stil på Twitter, tre månader innan riksdagsvalet 2018. Med studien ville vi

undersöka om liberal och konservativ retorik är utmärkande hos respektive parti. Valet att

studera Socialdemokraterna och Sverigedemokraterna var en följd av att Socialdemokraterna

är det största riksdagspartiet, medan undersökningar har visat att Sverigedemokraterna är

störst på sociala medier (Bjereld m.fl. 2018, s.116). Studiens frågeställning undersökte av den

anledningen om det finns ett statistiskt samband mellan Sverigedemokraternas och

Socialdemokraternas olika nivåer av framgång på Twitter och partiernas användning av en

viss retorisk stil. Metoden för att besvara denna frågeställning gick ut på att undersöka om

Socialdemokraternas och Sverigedemokraternas kommunikation på Twitter ligger närmast

logos eller pathos.
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Studiens resultat har visat att Socialdemokraterna mestadels använder en liberal retorik i sin

politiska kommunikation på Twitter, det vill säga logosbaserade argument som talar till

människors logik och förnuft. Sverigedemokraterna använder i stor utsträckning konservativ

retorik genom pathosargument som syftar till uppbringa känslor hos sin publik. Eftersom

Socialdemokraterna är ett större parti än Sverigedemokraterna sett till mandatfördelningen i

Sveriges riksdag kan en förklaring till Sverigedemokraternas större framgångar på sociala

medier ligga i deras retoriska stil på dessa plattformar. En förklaring skulle kunna vara att

känslobaserade argument är lättare att framföra på Twitter jämfört med argument som talar

till människors förnuft och logik, då dessa typer av argument kan kräva längre beskrivningar

än vad som passar in på Twitters format.

6.2 Diskussion och summering

Följande avsnitt kommer diskutera de resultat som presenterats i såväl resultat, analys och

slutsats. Studiens problemformulering kommer ligga i linje för de diskussioner som

presenteras och bygger på vidare problem och tänkbara perspektiv.

Som vi har sett anammar Socialdemokraterna och Sverigedemokraterna olika strategier för

hur de kommunicerar. En förklaring till Sverigedemokraternas framgångar i det politiska och

sociala medielandskapet kan vara, som den här studien har visat, att de i mycket hög

utsträckning använder pathosbaserade argument. En anledning till att pathosargument är mer

framgångsrika än exempelvis logosargument på sociala medier kan vara att människor

tenderar att i första hand ta ställning på värdemässiga eller känslomässiga grunder, vilket är

vad pathosargumentering anspelar på. Det är först efter att ett argument har känslomässigt

påverkat en mottagare som hen söker förnuftsmässiga anledningar till hens

ställningstaganden (Renberg 2007, s.36). På sociala medier bläddrar användare snabbt förbi

olika inlägg och det kan därför vara fördelaktigt att med ett känsloargument snabbt fånga in

en läsares uppmärksamhet, till skillnad från ett långt resonemang med statistik och

jämförelser. Att Sverigedemokraterna nyttjar dessa typer av argument kan ha bidragit till

deras framgångar på sociala medier.

En alternativ anledning till att Sverigedemokraternas retorik på Twitter många gånger utgick

från känslobaserade argument skulle kunna vara att de inför valet 2018 var ett
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oppositionsparti med tydliga åsiktsskillnader gentemot andra partier. Framförallt var det

känslorna fruktan och ilska som argumenten försökte göra anspel på, vilket kan tänkas passa

bättre in på ett oppositionsparti än ett parti med regeringsmakt som Socialdemokraterna. Det

kan med andra ord uppfattas som hyckleri om ett parti som själva besitter regeringsmakt är

rädda och arga på olika samhällsfenomen, till skillnad från Sverigedemokraterna som stod i

opposition under valet 2018.

Som tidigare nämnt skilde sig inte partierna endast åt i vilken utsträckning de olika retoriska

begreppen användes, utan även på vilket sätt de brukades. Även om pathosargument var mest

förekommande bland Sverigedemokraternas tweets, förekom den typen av argument även hos

Socialdemokraterna. Oftast var Socialdemokraternas känslobaserade argument förknippade

med känslor såsom hopp, medkänsla och stolthet, men i vissa fall förekom även ilska och

fruktan. Att positivt förankrade känslor var bland de vanligare hos Socialdemokraterna skulle

kunna ha sin förklaring i att de som regeringsparti vill förmedla en känsla av att saker och

ting går bra eller är på väg åt rätt håll. Samtidigt försökte de ofta förmedla en känsla av ilska

och fruktan när de skrev om just Sverigedemokraternas politik. Detta kan tänkas tjäna två

syften, dels att underminera Sverigedemokraternas politik genom att måla upp dem som ett

hot, samt att försvåra för andra partier att samarbeta med dem. Om medborgare accepterar

Socialdemokraternas hotbild av Sverigedemokraterna blir det svårare för andra partier att

associera sig med dem. Att Socialdemokraterna använder konservativ retorik när det handlar

om något som de uppfattar som ett hot bekräftar även Paul Nails m.fl. (2009) teori, som

återfinns i kapitel 2, om liberalt orienterade partier eller personer blir mer konservativa i sitt

sätt att tänka och agera när det sker en samhällelig kris eller något uppfattas som ett hot mot

samhället.

Forskning har visat att allt fler människor inhämtar information från sociala medier och bland

de olika plattformarna är, som tidigare nämnt, Twitter den största arenan för politik (Vergeer,

Hermans & Sams 2013, s.479). Möjligheten för politiska partier att kommunicera direkt till

medborgare, utan journalistikens och de traditionella mediernas granskande funktion har

möjliggjort en ny form av politisk kommunikation. Sverigedemokraternas framgång i det

senaste riksdagsvalet kan av dessa skäl delvis förklaras utifrån deras framgång på sociala

medier. Likt Samuel-Arzan, Yarchi och Wolfsfeld (2016) studie om hur retoriska stilar
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varierade under det israeliska valet 2013 beroende på om partierna identifierade sig till

vänster eller höger i den klassiska skalan (Samuel-Arzan m.fl 2016 s.15), har även den här

studien bekräftat samma mönster. Sociala medier är och förblir en viktig kommunikationsväg

för partier när vi talar om politisk kommunikation.

6.3 Vidare forskning

Vi tror att det kan tänkas finnas intressanta aspekter att forska vidare kring inom politisk

kommunikation på sociala medier i relation till retorik. Vår forskning är begränsad till enbart

två partier, att undersöka samtliga partier i Sverige hade kunnat bidra till ännu tydligare

distinktioner i frågan om vilken typ av retorik som är mest framgångsrik på sociala medier.

Twitter som socialt medie har potential till att växa ytterligare, till ett större medie för alla att

delta på. På så sätt hade det varit intressant att undersöka huruvida Twitters politiska

kommunikation skiljer sig från Facebooks och om de retoriska verktygen används på olika

sätt. Med tanke på att Twitter idag anses som de största mediet för politisk kommunikation är

det även rimligt att fråga sig hur politiker använder retorik på Facebook då många studier

hävdar att Facebook bidrar till opinionsbildning och ett högre valdeltagande (Samuel-Arzan

m.fl. 2016). Med tanken om att olika retoriska stilar har olik framgång på sociala medier hade

vidare forskning kring hur olika länder använder retoriska stilar i specifika sammanhang,

exempelvis FN-sammanträden, varit intressant. Vidare studier hade även kunnat jämföra hur

auktoritära stater använder sig av retorik och om det finns skillnader gentemot demokratiska

stater.
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